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1 Inledning 
Detta gestaltningsprogram är underlag till vägplanen för väg 26/47, delen Hedenstorp – Månseryd. 

1.1 Bakgrund och syfte 

Aktuell sträcka av väg 26 är ca 7 km lång, mötesseparerad 2+1 väg med en vägbredd som varierar 

mellan 9 och 13 meter. Väg 26 är en viktig nationell transportled och ingår som en del av det 

nationella stamvägnätet. Vägen är dock på aktuell sträcka nära att nå sin kapacitetsgräns beträffande 

trafikflöde. Den aktuella vägsträckan har en hastighetsbegränsning om som högst 100 km/tim och 

trafikeras idag av ca 15 000 - 18 000 fordon per dygn (årsdygnstrafik ÅDT), varav ca 15-17 % är tung 

trafik (år 2022). Sträckan är en av de mest viltolycksdrabbade i länet. Utbyggnadsplaner i Jönköping, 

Habo och Mullsjö förväntas innebära en ökad framtida trafikbelastning på sträckan och dess 

korsningar.  

Ändamålet med projektet är att öka framkomligheten och trafiksäkerheten på väg 26 samt generera 

ökad kapacitet och minskade störningar vid olyckor och underhållsarbete. Förutom breddning av 

vägen finns behov av att bygga om en korsning och en enklare trafikplats längs sträckan. Trafikplatsen 

vid Åsens gård har idag tvära av- och påfarter med stopplikt mot väg 26 och saknar accelerations- och 

retardationsfält. Vid Klämmestorp finns idag en korsning i plan med väg 683, Klockarpsvägen, som 

leder mot västra Jönköping. Korsningen har hög trafikbelastning, främst av trafik till följd av 

arbetspendling mellan Jönköping och orter nordväst om staden. 

Inom projektet berörs åtta broar samt en gångpassage under vägen. Vägen korsar två större 

vattendrag, Dunkehallaån och Lillån, som båda omges av sumpskog med höga naturvärden. I 

omgivningarna finns kraftledningar som enligt dagens planering i stor utsträckning ska behållas i 

befintligt läge, dock kommer en del av kraftledningen längs vägens östra sida, söder om Trafikplatsen 

vid Åsens Gård, att markförläggas i närtid.  

Syftet med gestaltningsprogrammet är att tydliggöra ambitionerna för gestaltningen och ge motiv till 

de åtgärder som föreslås.  Gestaltningsprogrammet bygger vidare på tidigare utförda dokument och 

PM som tagits fram inom ramen för projektet. Gestaltningsprogrammet beskriver 

gestaltningsprinciper för sträckan, samt åtgärdsförslag för utvalda platser. Principerna och åtgärderna 

som föreslås ska värna om och utvecklar befintliga värden. Gestaltningsprogrammet ska fungera som 

ett underlag vid fortsatt utformningsarbete inom projektet samt vara ett underlag till vägplanen för att 

underlätta förståelsen av föreslagen utformning.  

1.2 Projektbeskrivning 

Aktuell sträcka av väg 26/47 ligger i Jönköpings kommun, strax väster om Jönköping och Vättern 

(Figur 1). Projektet omfattar breddning av väg 26 mellan trafikplatserna Hedenstorp och Månseryd till 

en 2+2 väg samt att förse sträckan med faunastängsel. Trafikplatsen vid Åsens gård och väg 683 vid 

Klämmestorp planeras att byggas om och kompletteras med accelerations- och retardationsfält samt 

av- och påfarter. En del broar och passager berörs, dessa byggs om, rivs eller anpassas till den nya 

utformningen.  
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1.3 Projektmål 

Projektet har tagit fram följande mål för väg 26, sträckan Hedenstorp – Månseryd: 

• barriäreffekten för djur och natur ska minska längs sträckan om det efter undersökningar 

framkommer att det finns behov för detta 

• ge förbättrade möjligheter att ta sig till natur- och rekreationsområdet väster om väg 26 på ett 

säkert sätt  

• stort fokus ska ligga på projektets klimatpåverkan och hur denna i möjligaste mån kan 

minimeras 

Figur 1 Översikt väg 26/47 delen Hedenstorp - Månseryd 
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2 Översiktlig beskrivning 
Detta kapitel beskriver befintlig situation och förutsättningar samt aspekter som har framkommit av 

utförda utredningar och inventeringar. Beskrivningarna är översiktliga i sin karaktär och omfattar 

utvalda delar som kan ha betydelse för gestaltningsarbetet. Informationen är hämtad från 

samrådsunderlag, plan- och miljöbeskrivning samt PM som tagits fram inom projektets ramar.  

2.1 Topografi, geologi och hydrologi  

Området mellan Hedenstorp och Månseryd har en variation mellan flackt och måttligt kuperat 

landskap. Topografiskt varierar området med höjdnivåer mellan 132 och 228 meter över havet, där 

den södra halvan av sträckan ligger högre än den norra delen med högsta punkten vid Klämmestorp.  

Enligt SGU:s jordartskarta (Figur 2) utgörs jordlagren i de södra delarna av vägsträckan i huvudsak av 

isälvssediment. Allra längst söderut på västra sidan om vägsträckan finns ett mindre område med 

fyllning. Strax söder och norr om Klämmestorp finns närliggande mindre områden med kärrtorv och 

lerig morän. Längst de nordligaste tre kilometerna av sträckan är jordlagren mer varierande med 

omväxlande moränlera, grusig morän och isälvssediment. Jorddjupet varierar generellt med ett djup 

uppskattat till ca 10-20 meter.  

Vägsträckan ligger inom två grundvattenförekomster, Sandseryd-Risbrodammen och Månseryd-

Bankeryd. Enligt PM Riskanalys yt- och grundvatten (Sweco 2021) är den kemiska statusen för 

Sandseryd-Risbrodammen klassad till otillfredsställande 2019 på grund av att halten av PFAS11 

överskrider riktvärdet i ett förorenat område med riskklass 2. Det förorenade området ligger utanför 

utredningsområdet för projektets arkivstudie gällande potentiella markföroreningar. Kvantitativ 

status har klassats till god 2022.  

Grundvattenförekomsten Månseryd – Bankeryd har enligt PM Riskanalys yt- och grundvatten (Sweco 

2021) kemisk status god 2019. Enligt VISS kan förekomsten dock vara påverkad av närliggande 

förorenade områden vilket gör att det finns en risk att statusen kan försämras. Kvantitativ status har 

klassats till god 2020. 

Strax söder om Klämmestorp passerar vägen Dunkehallaån som är en utpekad ytvattenförekomst. 

Enligt VISS har denna måttlig ekologisk status. I norr passerar vägen Lillån vid tre platser. Lillån är en 

utpekad vattenförekomst med måttlig ekologisk status enligt VISS (PM markmiljöinventering (Sweco 

2021)).  
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Figur 2 Jordartskarta (SGU). Längs med vägsträckningen (svart linje) förekommer isälvssediment (grönt), 

isälvsediment-sand (grönt med vita prickar), fyllning (streckade vita ytor), kärrtorv (brunt med blå prickar), lerig 

morän (ljusblått med vitt streckmönster) och mo. 
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2.2 Naturmiljö 

Väg 26 omges av jordbruksmark med inslag av mindre skogsområden och äldre kulturmark. 

Inventeringsområdets främsta naturvärde består enligt utförd naturvärdesinventering av den äldre 

kulturmarken med riklig förekomst av skyddsvärda träd samt sumpskogarna vid Lillån (Figur 3) och 

vid Dunkehallaån. Resultatet från den genomförda fladdermusinventeringen visar att dessa områden 

är viktiga för flera arter av fladdermöss. Naturvärdesobjekt med påtagligt naturvärde är områden av 

kulturmark med hävdgynnad flora samt skog med trädslagsblandning, olikåldrighet samt död ved. 

Många av de identifierade naturvärdena i området är knutna till de öppna landskapen, men det finns 

ett flertal identifierade värden även längs sträckan genom skogslandskapet. Värdena i 

skogslandskapet består bland annat av blomrika vägkanter, mindre bäckar och stenmurar (Figur 4). 

 

 

Det nationella beståndet av jätteträd, gamla träd och hålträd minskar kontinuerligt på grund av 

upphörd hävd, igenväxning samt avverkning och skador. Jätteträd och gamla träd är viktiga att bevara 

då de blir artrikare med ökad grovlek och ålder. Grova hålträd är viktiga för många rödlistade arter, 

bland annat insekter, fåglar och fladdermöss. 

Ett antal särskilt skyddsvärda träd har identifierats inom inventeringsområdet (Figur 5). Fem av 

träden är jätteträd med en diameter över en meter i brösthöjd. Åtta av träden är gamla träd av arten 

ek, vilka bedöms vara gamla vid en ålder över 200 år. Sex av träden är grova hålträd med en diameter 

på över 40 cm i diameter i brösthöjd samt med håligheter på huvudstammen. De skyddsvärda träden 

fördelas enligt följande; elva ekar, en ask, en sälg samt hålträd bestående av tre björkar, en gran och 

en asp. Inventeringsområdet hyser de fridlysta arterna ask, gullviva, knärot, nattviol och vanlig padda.  

Figur 3 Lillån där den passerar under väg 26. Foto: 

Sweco 

Figur 4 Stenmur väster om väg 26 i skogsmark. 

Strax norr om korsningen med Klockarpsvägen. 

Foto: Sweco 
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Ängs- och betesmarker är viktiga habitat för många rödlistade och skyddsvärda arter. I och med att 

jord- och skogsbruket effektiviseras eller läggs ner försvinner många av de biotoper som är viktiga för 

biologisk mångfald. Invasiva arter såsom blomsterlupin, jättebalsamin, jätteloka, kanadensiskt gullris 

och vresros förekommer inom inventeringsområdet. Arterna förekommer även i områden med höga 

naturvärden, där de riskerar att slå ut de lokala ekosystemen vilket påverkar den biologiska 

mångfalden negativt. 

Landskapets artrika, jordbruks- och skogslandskap med flera passerande åar ger förutsättningar för 

vilt inom i stort sett hela närområdet. Djuren följer gärna skogsbryn och buskage längs stenmurar och 

mindre vattendrag. Dessa strukturer är viktiga för områdets biologiska mångfald men bidrar också till 

att djuren kan komma nära vägen utan att upptäckas av trafikanter. Den södra delen av sträckan som 

består av industriområden på båda sidorna av vägen bedöms inte nyttjas för djurens passager. 

Vanligaste typen av olycka med vilt är rådjursolyckor, vilka förekommer längs med hela sträckan. 

Viltolyckor med älg förekommer främst vid km 3/000–3/500 och 6/000–6/500. Det finns få 

Figur 5 Karta över identifierade 

naturvärden inom 

inventeringsområdet vid 

genomförd naturvärdes-

inventering i fält 2021 (Plan- och 

miljöbeskrivning, Trafikverket 

2025). 
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inrapporterade olyckor med kron- och dovhjort samt vildsvin även om dessa djurarter förekommer i 

området. När vägen förses med faunastängsel uppstår en tydlig barriär för djuren, stora som små. Ett 

behov av tillskapade passagemöjligheter finns därför längs hela sträckan. Trots att de befintliga 

passagemöjligheterna för stora däggdjur finns i tillräckligt antal och har god spridning längs sträckan, 

görs bedömningen att önskad effektivitet inte kan uppnås utan anpassning av befintliga passager eller 

komplettering med nya passagemöjligheter. Anledningen är att de befintliga passagerna är för trånga 

och inte anpassade till djurens naturliga vandringsstråk. 

2.3 Kulturmiljö 

Öster om väg 26, mellan väg 683/Klockarpsvägen och Tokeryd, gränsar vägen till ett område med 

riksintresse för kulturmiljövård (Järstorp) enligt 3 kap 6 § MB, se Figur 6. Riksintresset syftar till att 

bevara herrgårdslandskapet kring Järstorps sockencentrum med säteri och stora gårdar och området 

kring dessa herrgårdar där det är hög uppodlingsgrad. De utpekade kärnvärdena är sockencentrum, 

säterier och större gårdsmiljöer.  

 

 

Figur 6. Karta över riksintressen för 

naturvård och kulturmiljövård enligt 

3 kap 6 § MB samt riksintresse för 

framtida järnväg. Vättern med öar 

och stränder är också riksintresse 

för rörligt friluftsliv enligt 4 kap 2 § 

MB. (Plan- och miljöbeskrivning, 

Trafikverket 2025). 
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Riksintresset för kulturmiljövård kommer att påverkas av intrång i liten omfattning där vägen breddas 

österut på en kort sträcka samt av nytt faunastängsel. Breddningen av vägen inom riksintresset sker 

endast närmast den nya trafikplatsen vid Klämmestorp där lite mark behöver tas i anspråk. Det öppna 

landskapet inom riksintresset bedöms dock fortsättningsvis kunna upplevas på samma sätt som idag. 

De utpekade kärnvärdena, sockencentrum, säterier och större gårdsmiljöer bedöms inte påverkas av 

aktuell åtgärd och den historiska läsbarheten och kopplingarna inom och mellan riksintressets 

kärnvärden bedöms inte heller bli påverkade. Riksintresset bedöms inte bli påtagligt skadat av de 

planerade åtgärderna och därmed bedöms inga negativa konsekvenser uppstå. 

I norr kommer bro 6-804-1 att rivas. Rivningen av bron i norr innebär att den gamla vägsträckningen 

bryts och ett kulturhistoriskt landskapselement tas bort. Detta innebär att läsbarheten av det 

kulturhistoriska landskapet minskar.   

Det finns kulturhistoriska lämningar både inom utredningsområdet och strax utanför (Figur 7). 

Skogslandskapet längs sträckan rymmer spår av en historisk markanvändning. Spåren visar sig i form 

av till exempel stenmurar och äldre lövträd.  I anslutning till vägen finns lämningar som uppkommit 

vid olika tidsperioder och i olika kontexter. Vissa av lämningarna ligger nära vägen, likt exemplet i 

Figur 8. I samband med planläggningen av Hedenstorps industriområde i söder har flera förhistoriska 

boplatser påträffats och delundersökts, liksom bytomten efter Hedenstorps by (L1970:3096). 

Bytomten anges i Kulturmiljöregistret (Riksantikvarieämbetet, 2020) som undersökt och borttagen. 

Längs vägen finns även flera lämningar efter utmarksbruk i form av kolningsanläggningar där 

kolningsgroparna eventuellt kan kopplas till den omfattande järnhanteringen kring Axamo-området 

från omkring 800–1200 e.Kr, medan resmilorna är yngre, omkring 1600–1950 e.Kr. Till 

utmarksbruket kan även torplämningen (L1971:933), på gränsen mellan utmarken och inägomarken, 

kopplas. Till det agrara landskapet hör även en kvarnlämning i Månseryd (L1974:3188). Vid 

planläggning eftersträvas att undvika forn- och kulturlämningar. Arkeologiska utredningar 

genomförs. De lämningar som bedömts som fornlämning är skyddade enligt Kulturmiljölagen (KML) 

och intrång i lämningen eller dess närområde (fornlämningsområde) kräver tillstånd från 

länsstyrelsen enligt KML 2 kap 12–13§§. Om länsstyrelsen beviljar tillstånd kan detta villkoras med att 

lämningen ska undersökas vetenskapligt innan den kan tas bort. För lämningar klassade som övrig 

kulturhistorisk lämning, men framför allt möjlig fornlämning, kan länsstyrelsen ställa ytterligare krav 

på arkeologisk utredning för att slutligt bedöma dess antikvariska status.  
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Figur 7 Översikt över kulturmiljölämningar utmed aktuell vägsträcka (Plan- och miljöbeskrivning, Trafikverket 

2025). 
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Figur 8 Fornlämningar som berörs utmed aktuell sträcka i närheten av ny trafikplats Klämmestorp. 
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2.4 Landskapsbild 

Landskapsbilden utgör den visuella upplevelsen i ett område. Landskapsbilden uppstår i relation 

mellan människan och hur hon uppfattar landskapet. En översikt av landskapet går att se i Figur 9. 

Bebyggelse intill vägsträckan finns främst längst i söder i form av industribyggnader (Figur 10) samt 

några bostadsfastigheter. Längs med sträckan norrut finns sedan endast enstaka bostadshus 

placerade en bit från vägen. Längs den södra sträckan, mellan Trafikplats Hedenstorp och Åsens gård, 

går vägen i skärning (Figur 11) och utblickarna över landskapet är därmed begränsade från vägen. 

Väl framme vid Trafikplats Åsens gård passerar väg 26 över Åsenvägen vilket gör att Åsens gård (Figur 

12), som ligger på en kulle nordost om trafikplatsen, blir synlig från väg 26. Huvudbyggnaden 

uppfördes 1784 men gården är omnämnd redan 1593. Kring gården finns flera bruksbyggnader och 

värdefulla betesmarker samt jordbruksmark som aktivt brukas. På senare år har området runt Åsens 

gård kompletterats med fler bostadshus i form av villor i lantlig stil. 

Vidare norrut fortsätter vägen i skärning genom jordbrukslandskapet. När väg 26 passerat under 

Gärdesvägen (Figur 13) blir landskapet mer skogbeklätt innan det återigen blir mer öppet vid 

Klämmestorp (Figur 15). Här ligger vägen på bank och om man tittar ut över jordbruksmarken åt 

öster går det att skymta området Östra Vätterbranterna på andra sidan Vättern (Figur 15). Här i det 

öppna landskapet blir även kraftledningen som följer vägen längs flera sträckor synlig (Figur 16).  

Efter Klämmestorp sluttar vägen nedåt mot norr innan den flackar ut i höjd med riksintresset 

Järstorp (Figur 18). Mellan Klämmestorp och Järstorp varierar landskapet mellan att vara öppet och 

slutet och vägen går både på bank och i skärning genom det småskaligt skogs- och jordbrukslandskap 

(Figur 14). Mitt på sträckan passerar kraftledningen över vägen och utgör ett tydligt inslag i 

landskapsbilden (Figur 17). 

Vid riksintresset Järstorp (Figur 18) får trafikanterna möjlighet till vackra vyer över ett omväxlande 

kulturlandskap med karaktärsfulla trädrader som delar upp jordbruksmarken. Här kan man även se 

Tokeryds herrgårdsbebyggelse (Figur 19). 

Mellan Järstorp och Månseryd går vägen genom ett tätare skogsparti (Figur 20) innan landskapet 

återigen öppnar upp sig strax söder om trafikplats Månseryd (Figur 21).  
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Figur 9 Ortofoto över sträckningen med platser utpekade för foton nedan. 
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Figur 10 Industribyggnader i Hedenstorp. Foto: Sweco 

 

Figur 11 Vägen i skärning mellan Hedenstorp och Åsens gård. Foto: Sweco 

 

Figur 12 Området vid Åsen gård. Väg26/47 syns till höger i bild och till vänster syns på- och avfarten från 

Åsenvägen. Fotoriktning sydväst. Foto: Sweco 

1 

2 

3 
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Figur 13 Väg 26 passerar under Gärdesvägen. Foto: Sweco 

 

Figur 14 Betesmark längs med vägens västra sida, precis norr om Klämmestorpsvägen. Här syns tydligt det 

böljande landskapet som finns längs med hela vägsträckan. Fotoriktning nordväst. Foto: Sweco 

  

4 
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Figur 15 Vid Klämmestorp kan man från vägen skymta Östra Vätterbranterna på andra sidan Vättern.  

Syns till höger i bild. Fotoriktning nordöst. Foto: Sweco 

 

Figur 16 Där vägen ligger på bank i det öppna landskapet blir den synlig från omgivningen.  

Till vänster i bild syns Klämmestorpsvägen innan den passerar under väg 26/47. I det öppna landskapet 

framträder också kraftledningen som följer utefter vägen på flera platser. Fotoriktning sydväst. Foto: Sweco 

7 
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Figur 17 Kraftledningen passerar väg 26 mellan Klämmestorp och riksintresse Järstorp. Foto: Sweco 

 

Figur 18 Från vägen syns det böljande jordbrukslandskapet med trädrader mellan fälten inom riksintresset för 

kulturmiljövård vid Järstorp Fotoriktning sydost. Foto: Sweco 

 

Figur 19 Trafikanter som kommer söder ifrån kan se Tokeryds herrgård i det öppna och böljande 

jordbrukslandskapet. Fotoriktning nordost. Foto: Sweco 

8 
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Figur 20 Söder om Trafikplats Månseryd passerar vägen igenom ett slutet skogsparti. Längs vägsträckan  

finns en stor variation av trädarter, både lövträd och tall. Fotoriktning norr. Foto: Sweco 

 

Figur 21 Öppet landskap strax söder om Månseryd. Foto: Sweco 

  

11 
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2.5 Friluftsliv 

På båda sidor om väg 26 finns flera välbesökta rekreationsområden med olika karaktär och med 

möjligheter till friluftsliv och utövande av olika aktiviteter.  

Strax väster om väg 26 ligger Hallbyskogen som är ett friluftsområde med grusåsar och raviner. Här 

finns flera skid- och motionsspår samt mountainbikebana. Hallbyleden är en vandringsled längs 

Dunkehallaån och korsar väg 26 genom ett rör av plåt, se Figur 22. Tillsammans med anslutande 

Dunkehallaleden förbinder den Jönköpings centrum med rekreationsområden väster om väg 26.  

Strax norr om Dunkehallaån finns också en viktig passage som förbinder Jönköpings fältrittklubb 

öster om väg 26 med dess ridstigar väster om väg 26. Övriga områden för rekreation i närheten är 

Vattenledningsparken (friluftsområde öster om väg 26), Dumme mosse naturreservat 3 km väster om 

väg 26 (en av länets största och mest varierande myrområden) samt Axamosjöns och Västersjöns 

friluftsbad väster om väg 26. 

Passagerna som korsar väg 26 är viktiga för det rörliga friluftslivet och används av både 

vardagsmotionärer samt organiserade verksamheter. Då välbesökta rekreations- och friluftsområden 

förekommer båda väster och öster om väg 26 är det viktigt med ändamålsenliga passager. Vägen ska 

inte upplevas som en stor barriär. Vid ombyggnation ska passager för det rörliga friluftslivet utformas 

luftiga för att upplevas som attraktiva och inbjudande.  Detta bidrar till att uppfylla projektets mål om 

förbättrade möjligheter att ta sig till natur- och rekreationsområdet väster om väg 26 på ett säkert 

sätt. 

 

Figur 22 Befintlig passage för motionsspår under väg 26 vid området kring Dunkehallaån. Foto: Sweco 
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3 Landskapets värden och karaktärer 
I detta avsnitt beskrivs landskapet utifrån dess värden och karaktärer. Detta ligger sedan till grund för 

det fortsatta gestaltningsarbetet. 

3.1 Landskapstyper 

Landskapstyper är allmänna till sin natur och beskriver förutsättningarna som utgör grunden till hur 

landskapet brukas. Större del av utredningsområdet utgörs av skogslandskap som i norr övergår i mer 

öppna landskapsrum. Landskapet har till stor del utvecklats utifrån dessa naturgeografiska 

förutsättningar, det vill säga genom naturliga processer och människans påverkan. Jordbruksområdet 

vid Järstorp utgörs av finkorniga jordar som lera och silt medan skogsmarken växer på den magrare 

moränmarken. Jordarternas utbredning är ett resultat av den senaste istiden.  

3.2 Karaktärsområden 

Utredningsområdet har delats in i tre karaktärsområden (Figur 23). Vägsträckningen börjar i ett 

industriområde i söder. Vägen går sedan från en tätortsnära gårdsmiljö i söder vidare norrut genom 

ett småskaligt skogs- och jordbrukslandskap med passerande vattendrag. På mitten av sträckan blir 

landskapet mer storskaligt och på några ställen öppnar det upp sig med utblickar över 

jordbruksmarken vid Järstorps sockencentrum. Längst i norr återkommer det småskaliga skogs- och 

jordbrukslandskapet med passerande vattendrag.  

Figur 23 Karaktärsområden. Orange: 

tätortsnära gårdsmiljö, grön: 

småskaligt skogs- och 

jordbrukslandskap, lila: storskaligt 

jordbrukslandskap med kulturvärden. 
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4 Gestaltning 
I detta avsnitt beskrivs först övergripande gestaltningsprinciper som gäller för hela vägsträckan för att 

i slutet av avsnittet beskriva mer platsspecifik gestaltning. 

4.1 Övergripande gestaltningsavsikter 

I tidigare skede har PM Gestaltningsavsikter (Sweco 2021) tagits fram i syfte att lyfta fram den 

målbild som ska styra gestaltningsarbetet genom projektet. PM Gestaltningsavsikter behandlar vilka 

frågor, avsnitt eller aspekter som är betydelsefulla att arbeta vidare med och vad som ska uppnås i 

projektet från gestaltningssynpunkt.  

I PM gestaltningsavsikter har fastslagits att projektet avser att verka för en så liten negativ påverkan 

på landskapet som möjligt. Gestaltningen ska ha sin utgångspunkt i landskapets former och värna om 

de värden som är identifierade längs den aktuella sträckan. Utblickar ska i möjligaste mån bevaras 

eller förstärkas. De planerade åtgärderna kommer utföras längs en befintlig vägsträckning. Där det är 

möjligt ska vägen och vägmiljön anpassas till det omgivande landskapet och ges en utformning som 

underordnar sig landskapet.  

Hänsyn ska tas för att minimera negativ påverkan på relevanta miljöaspekter och det är viktigt att 

vägen och vägområdet samspelar med det omgivande landskapets karaktär. I gestaltningsarbetet ska 

hänsyn tas till kultur-, natur- och vattenmiljöer samt värden för rekreation och friluftsliv. I möjligaste 

mån ska utformningen resultera i positiva effekter för både människor och djur som rör sig i 

landskapet. Förbättrade passagemöjligheter kan till exempel gynna både vilt och det rörliga 

friluftslivet. I och med att vägen byggs om i befintlig sträckning, vilket innebär att vägrummet till 

största del enbart breddas, bedöms påverkan på landskapet bli begränsad. 

Detta gestaltningsprogram utgår från PM Gestaltningsavsikter och har utvecklats till att beskriva 

principer för hur gestaltningen av vägen ska utföras.  

4.2 Olika perspektiv 

Väg 26 och dess gestaltning kommer att upplevas ur olika perspektiv, både av trafikanterna som 

färdas på vägen (resenärsperspektiv) och av de som rör sig i vägens omgivande landskap 

(åskådarperspektiv). I de områden där vägen kantas av skogsmark är vägen mindre synlig ur ett 

åskådarperspektiv än i det öppna landskapet där vägen blir mer synligt. De planerade förändringarna 

kan komma att påverka upplevelsen av vägen både för trafikanter och för personer som vistas i vägens 

närhet. För trafikanter som färdas på vägen, är variationen en viktig aspekt. De öppna 

landskapsrummen med utblickar mot omgivningarna är välkomna inslag. Samtidigt kan vägen 

upplevas som en barriär av de som rör sig i det omgivande landskapet eller bor i närområdet, då det 

förekommer viktiga rekreations- och friluftsområden på båda sidor om väg 26. Gestaltningens 

ambition ska därför vara att mildra barriäreffekter och sträva efter en bra tillgänglighet med goda 

möjligheter till att passera väg 26. Det gynnar det rörliga friluftslivet och viltets möjligheter att 

passera vägen. 

4.3 Gestaltningsprinciper 

Övergripande gestaltningsprinciper gäller för hela sträckan. Avsikten är att lyfta fram principer som 

förekommer på flera platser längs med vägsträckan och som därmed ska hanteras på ett likvärdigt 

sätt, för att uppnå en sammanhållen gestaltning. Landskapets olika karaktärer som beskrivs i 3.2 har 

fungerat som utgångspunkt för de gestaltningsprinciper som föreslås. Målet är att skapa en väg som 

ger positiva upplevelser, är väl anpassad i landskapet och lyfter fram omgivande värden. 

Fragmentering av landskapet i mindre bitar ska undvikas eftersom det ofta gör ytor svårtillgängliga 

och ineffektiva att bruka, vilket kan leda till igenväxning och förändring av landskapsbilden. 
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4.3.1 Vägen i landskapet 

Vägen passerar genom ett landskap med olika kvaliteter och det är viktigt att värna om den variation 

som finns längs sträckan. Utblickarna över odlingslandskapet, inslagen av äldre lövträd och trädridåer 

samt de böljande åkrarna och hagmarkerna bidrar till en intressant trafikantupplevelse. I möjligaste 

mån ska intrång i de identifierade natur- och kulturvärdena längs vägen undvikas. Med fördel kan 

befintliga strukturer som till exempel trädrader framhävas i samband med ombyggnationen. Detta 

kan göras genom att till exempel undvika att skyltar placeras så att de skymmer trädraderna samt röja 

bort sly som är skymmande. Trädrader finns bland annat inom riksintresset för kulturmiljövård vid 

Järstorp, se Figur 18. 

Det böljande landskapet gör att vägen går både i skärning och på bank längs med den aktuella 

sträckan, se Figur 24. Från Hedenstorp och vidare norrut, förbi Åsens gård, fram till där Gärdesvägen 

passerar över, går vägen mestadels i skärning. Norr om Gärdesvägen fram till Klämmestorp går vägen 

genom ett skogsparti där vägen går varierat på bank och i skärning. Vid Klämmestorp går vägen i stort 

sett i samma marknivå som omgivande mark. Norr om Klämmestorp går vägen mestadels i skärning 

genom ett skogsområde men passerar något parti på bank. Vägen ligger sedan i sluttning med 

skärning på ena sidan och bank på den andra sidan. Där landskapet öppnar upp sig vi Tokeryd går 

vägen på bank för att sedan gå relativt nära befintlig marknivå fram till strax söder om Månseryd där 

vägen återigen går i skärning.  

Eftersom vägen kommer gå i befintlig sträckning kommer variationen mellan bank och skärning att 

bestå även efter att vägen har breddats. Dock kommer skärningarnas och bankernas släntfötter och 

släntkrön behöva flyttas för att inte få för branta släntlutningar. Läs mer under avsnittet 4.3.3. Den 

nya södergående påfarten vid Åsens gård kommer gå i skärning. I Klämmestorp kommer den 

södergående avfarten ligga på skrå, med skärning på ena sidan och bank på den andra, medan den 

södergående påfarten samt norrgående på- och avfarten går i skärning. 
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Figur 24 Vägen går varierat i skärning och på bank. 
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4.3.2 Linjeföring 

För att skapa en harmonisk vägsträckning ska en mjuk linjeföring eftersträvas där plan och profil 

samspelar, vägen kan annars upplevas som knyckig, se exempel i Figur 25 och Figur 26 nedan. Då 

vägen breddas i sin befintliga sträckning finns begränsade möjligheter att påverka linjeföringen. I den 

mån det är möjligt ska ändå en mjuk linjeföring eftersträvas samtidigt som minsta möjliga intrång ska 

göras i omgivningen. 

 

 

 

  

Figur 25 Exempel på när det bildats veck i linjeföringen på grund av för 

små vertikalradier (Trafikverket, 2015) 

Figur 26 Exempel på hur det skulle kunna se ut utan veck i 

linjeföringen. (Trafikverket 2015) 
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4.3.3 Sidoområden, släntutformning och mittremsa 

Vägslänterna ska anpassas till de terrängformer som finns i det omgivande landskapet. För att vägen 

ska smälta in i landskapet utformas slänternas övergång mot omgivningen med en naturlig och mjuk 

rundning. Släntkrön och släntfot utformas med en minsta radie på 5 meter. Slänterna ska i största 

möjliga utsträckning utformas så att vägen upplevs som symmetrisk med liknande utformning på 

båda sidor om vägen, se principsektioner Figur 27 och Figur 28. Vid utformning av slänterna ska 

hänsyn tas till de natur- och kulturvärden som finns i området. 

 

Figur 27 Principsektion för väg i skärning. 

 

Figur 28 Principsektion för väg på bank. 

 

Vägens sidoområden ska beklädas med vegetation av samma typ som intilliggande mark är täckt med. 

Synlig stenkross får endast förekomma på mindre ytor om behov finns, eller som erosionsskydd för 

avvattning. För att bibehålla variationen i landskapet ska avbaningsmassor från skogsmiljö 

återanvändas till nya slänter mot skogsmiljö för att återskapa den naturliga floran och artrikedomen. 

Där erosionsrisk finns ska nya slänter intill jordbruksmark sprutsås med ängsflora. Förslag på arter 

som kan sås redovisas i rutan nedan. Arterna som föreslås finns längs med vägsträckan idag och har 

identifierats i samband med naturvärdesinventeringen. 

 

Förslag på ängsväxter:  
(Fynd av föreslagna växter har gjorts i samband med 

naturvärdesinventeringen inom projektet) 

Anthoxanthum odoratum, vårbrodd 

Campanula persicifolia, stor blåklocka 

Campanula rotundifolia, liten blåklocka 

Filipendula vulgaris, brudbröd 

Galium verum, gulmåra  

Hypericum perforatum, äkta johannesört 

Jasione montana, blåmunkar 

Leucanthemum vulgare, prästkrage 

Plantago lanceolata, svartkämpar 

Pilosella officinarium, gråfibbla 

Pimpinella saxifraga, bockrot 

Succisa pratensis, ängsvädd 

Veronica officinalis, ärenpris 
 

Figur 29 Exempel på ängsvegetation i trafikmiljö 

(Trafikverket 2011). 
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På de platser där det bildas en mittremsa mellan norr- och södergående trafik utformas mittremsan 

som en skålad grusad yta, med en dikesanvisning. Den skålade grusade ytan används på de 

mittremsor där dikesanvisning är möjlig att utforma. Där detta inte är möjligt asfalteras mittremsan i 

stället. 

Före och efter bilder nedan visar hur sidoområdena kan utformas. Se Figur 30, Figur 31, Figur 32, 

Figur 33, Figur 34, och Figur 35. 

 

Figur 30 FÖRE. Foto på befintlig väg i skärning (norr om bro vid Gärdesvägen). Foto: Sweco. 

 

Figur 31 EFTER. Utsnitt från vägmodellen, väg i skärning. Sidoområden återetableras med ängssådd. 
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Figur 32 FÖRE. Foto på befintlig väg på bank (norr om Järstorp). Foto: Sweco 

 

Figur 33 EFTER. Utsnitt från vägmodellen, väg på bank. Sidoområden återetableras med avbaningsmassor av 
skogsmark. 
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Figur 34 FÖRE. Foto på befintlig väg vid Klämmestorp. Foto: Sweco 

 

Figur 35 EFTER. Utsnitt från vägmodellen med ny avfart vid Klämmestorp. Sidoområden återetableras med 
ängssådd. 
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4.3.4 Vattendrag 

I karaktärsområdet småskaligt skogs- och jordbrukslandskap finns några vattendrag som inte är 

synliga från vägen. Det är viktigt att värna om befintliga naturvärden kring dessa vattendrag och göra 

minsta möjliga intrång i och runt vattendragen. Kring Lillån, Tockerydsbäcken och Dunkehallaån 

finns behov av att vidta åtgärder i samband med breddningen av vägen. Där Dunkehallaån passerar 

under vägen kommer en ny luftig passage för det rörliga friluftslivet, ryttare och vilt att anläggas i 

form av två, parallella broar för väg 26. Detta innebär att Dunkehallaån, i stället för att som idag 

passera i vägtrummor, leds under vägen som ett öppet vattendrag. Lillåns trummor under vägen 

kommer behöva förlängas när vägen breddas. För att säkerställa att vattenlevande djur kan passera 

när trummorna förlängts ska de utformas så att de inte utgör ett vandringshinder. Effekten av 

vandringshinder i trummor kan mildras vid anläggande av strandpassager och bra bottensubstrat i 

trummorna kan ordnas. 

På platser där mindre vattendrag eller diken passerar under vägen i trummor ska dessa snedkapas 

(Figur 37). Detta bidrar till att trummorna blir mindre synliga i landskapet samtidigt som det ökar 

trafiksäkerheten. I de fall där trumman är av betong ska sneda trumögon användas. I Figur 36 och 

Figur 37 går det att se skillnaden mellan okapad och snedkapad trumma. 

Figur 37 Exempel på snedkapad trumma. (Trafikverket 2015) 

Figur 36. Exempel på okapad trumma. (Trafikverket 2015) 
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4.3.5 Vegetation och ekologi 

Målet är att skapa en vägmiljö som är gynnsam för såväl trafikanter som djur och växter. Trafikantens 

upplevelse påverkas positivt av en medveten användning av vegetationsskikt längs vägsträckan.  

Artrika sidoområden och en naturlig flora ska eftersträvas. Artrikedom i vägslänter skapar en 

variation i upplevelsen av landskapet och bidrar till den biologiska mångfalden. Slänter i 

jordbruksmark ska sås med ängsfröblandning. Äldre lövträd längs vägsträckan ska i möjligaste mån 

sparas eftersom de bidrar till både trafikantens upplevelse av vägen och till naturens ekologi. Även 

äldre grova hålträd är viktiga att spara då dessa träd är viktiga för bland annat fladdermössens 

livsmiljö. 

För att minska de negativa effekterna som en fragmentering av landskapet orsakar ska restytor vid 

trafikplatser och övriga mindre ytor i väganläggningen återplanteras, alternativt sås med liknande 

vegetation som finns på intilliggande ytor. Vid förekomst av större träd och större buskar ska dessa 

sparas och röjning ska utföras för att undvika att områdena blir igenväxta med sly. 

4.3.6 Masshantering 

I projektet ska en hållbar masshantering eftersträvas. Avbaningsmassor ska återanvändas för att 

återskapa den lokala floran för respektive naturtyp längs sträckan, samt ge ett naturligt och varierat 

uttryck, se exempel i Figur 38 och Figur 39. Med avbaningsmassor menas jordlagret som innehåller 

rötter och/eller döda växt- och djurdelar. Avbaningsmassor från skogsmark ska återföras till slänter 

som gränsar till skogsmark medan massor från kulturmark återförs till slänter som gränsar till 

kulturmark. Det är viktigt att återanvända lokala avbaningsmassor från anslutande naturtyp då skogs- 

och hagmark utgörs av magrare jordar än åkermarken i det öppna landskapet. De magra jordarna 

gynnar skogs- och ängsvegetation vilka kan hämmas av för näringsrik jord. Vid förekomst av invasiva 

arter ska avbaningsmassorna tas omhand på ett sätt som förhindrar spridning. Insådd av invasiva 

arter får inte förekomma.  

Figur 39 Exempelbild med vegetation 

som är anpassad till omgivande 

vegetation. Detta skapa ett mer 

naturligt och varierat intryck. 

(Trafikverket 2015)  

Figur 38 Exempelbild med insådda 

grässlänter. Detta skapar ett 

homogent intryck. (Trafikverket 

2015) 
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Entreprenören ska redovisa tidplan för hantering och lagring av avbaningsmassor, med syfte att frö- 

och växtmaterial som ska återetableras bevarar sin grobarhet samt undvika spridning av invasiva 

arter. 

Vid återetablerande av den naturliga floran, genom användande av avbaningsmassor, är det frön och 

växtdelar från jordskiktet som är viktiga. För att dessa ska ges bra förutsättningar att gro är det viktigt 

att lagringstiden inte blir för lång (flera månader) under sommaren eftersom det då finns risk att 

fröna förstörs av fukt och värme. För stora upplag, högre än 2,5 m eller bredare än 6 m, ska undvikas 

eftersom det förstör jordens struktur. Upplagringshögarna ska inte heller vara för små, då finns risk 

för att jorden torkar ut och skadar fröbanken. Ytor för upplag ska tas med i vägplanen för att klara 

denna utrymmeskrävande hantering. När massorna läggs ut ska de siktas för att sortera bort stora 

rotbitar och stenar. 

För att skapa förståelse för vikten av hanteringen kan en kortare utbildning kravställas för de som ska 

utföra arbetet. 

4.3.7 Drift och skötsel 

Selektiv röjning gynnar de individer som sparas, eftersom de får mer ljus, vatten och näring, och 

hämmar tillväxten av sly genom skuggning. Även vid mindre restytor i väganläggningen förespråkas 

sådan selektiv röjning där vissa träd och buskar sparas. Hänsyn måste tas till de krav som ställs inom 

vägens säkerhetszon. 

Figur 40 Illustration av selektiv röjning (Trafikverket 

2011) 
Figur 41 Foto av selektiv röjning framför viltstängsel 

(Trafikverket 2011) 

I vägslänter som gränsar mot skogsmark tillåts spontant etablerad vegetation utanför säkerhetszonen, 

vilket ger en mjuk övergång till omgivningen. Vegetationen i vägrummet ska hållas gles för att 

vägrummet ska upplevas ljusare.  

Ängsmark, kvarlämnade lövträdsridåer och gamla lövträd är viktiga miljöer för insekter och fåglar. 

Den spridda förekomsten av dessa miljöer i landskapet är positiv för spridning av de arter som är 

beroende av den miljön. För att bevara dessa miljöer behöver ängsmarker slås och ytorna runt gamla 

träd behöver röjas med jämna mellanrum för att inte sly ska växa upp och skugga träden. 

I odlingslandskapet ska sly röjas från vägområdet för att gynna de lägre ängsväxterna. Slåtter ska 

utföras sent på växtsäsongen när blomningen är över och har fröat av sig. Växtmaterialet som slås av 

ska därefter tas bort. Slåtter bidrar positivt till trafiksäkerheten genom förbättrad sikt och till 

ängsvegetationens fortlevnad. Ytor med ängsvegetation där det finns risk för skymd sikt kan slås 

tidigare på växtsäsongen. 
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4.3.8 Byggnadsverk 

Längs med sträckan finns idag åtta broar som i olika grad kommer att påverkas av ombyggnationen, 

se Figur 42. Två av broarna sträcker sig över väg 26, av dessa två kommer en av broarna att rivas och 

en kommer att behållas utan större anpassningar. Vid fyra av broarna passerar korsande trafik under 

väg 26. En av dessa broar kommer att breddas för att anpassas till den nya utformningen av vägen. 

Broar och passager ska studeras som enskilda fall utifrån omgivande landskap och gestaltas på ett sätt 

som harmonierar med omgivningen på respektive plats. En mer detaljerad gestaltning med större 

omsorg ska göras av de delar som allmänheten kommer nära. Slänterna som ansluter till broarna, ska 

om det är möjligt, ha en lutning på 1:2 eller flackare. Slänterna ska i huvudsak bekläs med vegetation 

anpassad till platsen. Ytor med synligt kross ska undvikas. Ytor som ligger i regnskugga eller är 

svåråtkomliga men ändå synliga ska sten- eller plattsättas så att ytorna ser omhändertagna ut. 

Vid Dunkehallaån föreslås ån, Hallbyleden och ridspåret att passera gemensamt under två parallella 

broar. Detta ska bidra till att främja faunan, viltets passagemöjligheter och det rörliga friluftslivet. Läs 

mer under 4.4 som redovisar platsspecifik gestaltning. Övriga broar som byggs om eller ersätts 

kommer i huvudsak att upplevas av trafikanter och föreslås därför få en enklare utformning. 

 

  

 

Figur 42 Karta med de broar som 

berörs inom projektet. 
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4.3.9 Bullerskyddsåtgärder 

Enligt genomförd bullerutredning kommer det inte bli aktuellt med några vägnära 

bullerskyddsåtgärder. 

4.3.10 Vägutrustning 

För att skapa en enhetlig upplevelse ska belysning, räcken och annan utrustning som huvudregel vara 

av samma typ längs hela vägsträckan. Där det finns ett behov att utmärka en plats eller sträcka för att 

särskilja denna kan annan utrustning användas. Vägutrustning ska väljas och placeras med avsikt att 

minska den visuella upplevelsen av den. 

Skyltar ska om möjligt samplaceras på gemensam stolpe eller portal. Skyltarna ska inte skymma 

siktlinjer, framför allt viktigt i de öppna landskapsrummen. Generellt ska placering i innerkurva om 

möjligt undvikas, då placering i ytterkurva i allmänhet genererar bättre siktförhållanden över vägen 

och landskapet. 

4.3.11 Faunastängsel och viltuthopp 

Stängslet ska placeras och utformas för att förhindra att djur kommer in på vägbanan och ska i stället 

leda dem till en säker passage under vägen. I de fall djur ändå tar sig in i vägområdet ska stängslet 

utformas med flyktvägar, i form av viltuthopp, som djuren enkelt kan hitta fram till. För att minimera 

intrycken av viltuthoppen ska uthoppen anpassas till det omgivande landskapet. Faunastängslet 

placeras generellt på släntkrönen och följer dess sträckning för att upplevas som så naturligt förankrat 

i landskapet som möjligt. För att dämpa intrycket av viltuthopp i landskapet dras nytta av de naturliga 

variationerna i terrängen. Ett viltuthopp kan till exempel placeras i en naturlig svacka mellan två 

höjder. De delar av uthoppet som är synliga från vägen och ovanför stödmurarna, bekläds med 

vegetation för att smälta in i omgivande landskap. Se exempel på viltuthopp samt stängselplacering i 

Figur 43 och Figur 44.  

 

Figur 43 Utsnitt från vägmodellen som visar ett viltuthopp sett från sidan av vägen. Murens övre del är 

vegetationsbeklädd för att smälta in i landskapet. Här syns även hur faunastängslet följer släntkrönet. 
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Figur 44 Utsnitt från vägmodellen som visar ett viltuthopp sett från vägen. Viltuthoppet är placerat i en svacka 

mellan två höjdryggar för att minska intrycket av uthoppet. Här syns även hur faunastängslet följer släntkrönet. 
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4.4 Platsspecifik gestaltning 

För utvalda platser längs sträckan har en platsspecifik gestaltning tagits fram. Här presenteras de 

åtgärder som i nuläget finns framtagna för dessa platser. 

4.4.1 Trafikplats vid Åsens gård 

Intill Åsens gård (Figur 45) ska den befintliga trafikplatsen byggas om och kompletteras med 

accelerations- och retardationsfält, se Figur 46. En ny bro byggs för väg 26 intill den befintliga. Bron 

utformas likt den befintliga för att de ska uppfattas som en helhet med ett sammanhållet uttryck. I 

sydväst dras en ny påfart för södergående trafik. Påfarten dras över en bebyggd fastighet som rivs. För 

trafikanter som åker längs med Åsenvägen blir påfarten ett nytt inslag i trafikmiljön, se Figur 48 och 

Figur 49. Påfartens sträckning anpassas, så långt det är möjligt till befintlig terräng, för att begränsa 

behovet av permanent grundvattensänkning. Släntkrönen får ett rundat avslut, se Figur 47. 

Ytterslänter anpassas mot omgivande mark och kläs med avbaningsmassor från skogsmark för att få 

liknande vegetation som omgivande ytor. Öster om vägen anläggs en mindre vall längst ner mot 

Åsenvägen för att undvika att vattnet som bildas i sänkan ovanför rinner direkt ner i diket vid 

Åsenvägen, utan i stället fördröjs ovanför den lilla vallen. Den tillkommande vallen sås med 

ängsfröblandning. Området ovanför vallen och fördröjningsytan behåller en del av den befintliga 

buskvegetationen och kompletteras med fler buskar. Eftersom kraftledningen passerar denna yta får 

inga större träd planteras här. 

Vid anläggandet av trafikplatsen gäller generellt att befintliga stora träd ska bevaras och gallras fram. 

Sly röjs bort för att få genomsikt genom områdena.  Norr om Åsenvägen gallras de större tallarna fram 

i den norra delen medan selektiv röjning görs i resterande yta. Samråd krävs med Jönköpings 

kommun då de är väghållare för Åsenvägen med dess slänter. Generellt ska ytor med synligt kross 

undvikas. Från den östra avfarten kan trafikanterna se Åsens gård (Figur 45) innan de kommer ner till 

Åsenvägen. I samband med ombyggnaden av avfarten kommer vegetation behöva tas ner. Det medför 

att Åsens gård blir mer synlig från avfarten och från väjningsplikten nere vid Åsenvägen, se Figur 50 

och Figur 51.  

 

Figur 45 Foto på byggnader vid Åsens gård. Foto taget nerifrån Åsenvägen. Foto: Sweco 
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Figur 46 Trafikplats Åsens gård, översikt. 

 

Figur 47 Sektion genom den nya påfarten för södergående trafik vid Åsens gård. 
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Figur 48 FÖRE. Platsen där den nya påfarten ska byggas vid Åsens gård. 

 

Figur 49 EFTER. Den nya påfarten där den går upp från Åsenvägen. Bild från vägmodellen. 
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Figur 50 Vegetation inom den röda cirkeln tas bort när av- och påfarten byggs om. Detta innebär ökad sikt mot 

Åsens gård. Bild tagen nedanför Åsens gård. Väg 26 syns där den passerar på bro över Åsenvägen. 

 
Figur 51 Vegetation som tas ner vid Åsens gård. 
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4.4.2 Dunkehalla 

I området där vägen passerar Dunkehallaån finns idag ett korsande motionsspår, ett ridspår samt en 

dubbeltrumma för ån. Passagerna är trånga med låg standard, varför en ny större passage ska 

anläggas. I den nya passagen, under två parallella broar, ska alla funktioner samlas. Passagen ska 

också fungera som faunapassage för stora däggdjur, se Figur 52 och Figur 53. Passagen ska gestaltas 

som luftig och inbjudande. Broarnas exakta utformning är i dagsläget inte beslutad vilket innebär att 

området under broarna kan komma att få en annan utformning än den som redovisas i Figur 52 och 

Figur 53. Omgivningen under och runt broarna ska utformas för att vara attraktiv för både människor 

och djurliv samt harmoniera med omgivande landskap. Slänterna mellan spåren och ån utformas 

flacka för att få en naturlig strandzon (Figur 53). Utformning och vegetationsval för strandzonen ska 

ta hänsyn till den flora och fauna som finns i och kring ån. Slänterna får som brantast en lutning på 

1:2 och planteras och sås med vegetation av inhemska arter som klarar den skuggiga och torra platsen. 

Under broarna kommer det vara svårt för vegetation att etablera sig. Därför kan slänterna under 

broarna behöva beläggas med sten- och/eller grusmaterial. Vid val av materialtyp ska hänsyn tas till 

de djur som ska passera under broarna och valet är även beroende av broarnas slutliga utformning. 

Spåren beläggs med grus och bredden anpassas till den bredd som spåren har där de möter de 

befintliga spåren. 

 

Figur 52 Förslag till broutformning där rid- och motionsspår går på varsin sida om ån. 

 

Figur 53 Slänter ska i möjligaste mån kläs med vegetation för att göra passagen attraktiv för vilt.  
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4.4.3 Trafikplats Klämmestorp 

En ny trafikplats av rutermodell anläggs. Översiktlig utformning enligt Figur 54. Trafikplatsen 

utformas för att fungera som en huvudinfart till Jönköping för trafikanter som kommer från norr och 

kör in till de västra delarna av Jönköping. Slänter anpassas till omgivande landskap och avrundas för 

att skapa en mjuk övergång. Slänter och ytor som bildas mellan av/påfarter och väg kläs med 

vegetation likt omgivande mark. Avbaningsmassor från platsen ska återanvändas lokalt för att få en 

naturlig återetablering av vegetationen. Den sydöstra triangeln mellan vägen och avfarten sås med 

ängsvegetation för att anpassas till det öppna jordbrukslandskapet öster om vägen. Den sydvästra 

triangeln ska återetableras med avbaningsmassor från skogsmark för att få arter som knyter an till 

skogen väster om trafikplatsen. I den nordvästra triangelytan sparas större träd och röjning utförs 

runt de sparade träden för att skapa sikt igenom området. De sparade träden kompletteras med nya 

träd som knyter an till skogen som finns väster om vägen. I droppen anläggs en rund planteringsyta 

med ängsvegetation. Denna ramas in av en stenlagd yta av smågatsten med en något upphöjd 

kantsten mot beläggningsytorna och även kantsten runt ängsytan i mitten, se Figur 55. 

Över Klockarpsvägen byggs en bro som ska upplevas luftig och ljus för att välkomna trafikanter som 

kör in mot Jönköping. Klockarpsvägen blir belyst vid trafikplatsen. Belysningen ska harmoniera med 

den belysning som blir intill och vid vägporten. 

Figur 54 Trafikplats Klämmestorp, översikt. 
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Figur 55 Droppe vid trafikplats Klämmestorp. 

 

Figur 56. Utsnitt från vägmodell, återetablering av skogsmark och ängsvegetation. 
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4.4.4 Sträckan förbi riksintresset Järstorp 

I karaktärsområdet storskaligt jordbrukslandskap med kulturmiljövärden mellan Klockarpsvägen och 

Tokeryd återfinns riksintresset Järstorp öster om väg 26. Riksintresset syftar till att bevara 

herrgårdslandskapet kring Järstorps sockencentrum med säteri och stora gårdar samt dess 

omgivningar. Utpekade kärnvärden är sockencentrum, säterier och större gårdsmiljöer. Den känsliga 

miljön kring Järstorp ska skyddas, och de från väg 26 befintliga utblickarna över riksintresset ska 

bevaras och i möjligaste mån förstärkas, se Figur 18 och Figur 19. 

På sträckan som gränsar till riksintresset prioriteras en mer omfattande etablering av ängsväxter för 

att markera området, se Figur 57. Slänterna vid riksintressets början och slut kompletteras med 

plantering av ängspluggplantor för snabb och säker etablering samt tidig blomning. Ängsvegetationen 

gynnar den biologiska mångfalden och skapar ett vackert blickfång för resenärerna som rör sig i 

området, se Figur 29. Ängspluggplantor planeras med 5–10 plantor/kvm i kombination med frösådd. 

Slänterna ska hållas fria från sly för att värna karaktären i det öppna odlingslandskapet och för att 

hålla utblickarna fria.  

För att ytterligare förstärka trafikantens upplevelse och manifestera kulturmiljön vid Järstorp, kan 

området markeras med skyltar som placeras vid in- och utfart där den aktuella vägsträckan tangerar 

riksintresset Järstorp.  

 

  

Figur 57 Inom område markerat med lilla 
ska slänterna sås och planteras med 
ängsvegetation. 
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5 Fortsatt arbete 
Gestaltningsperspektivet är en viktig del i det fortsatta arbetet med utformning och projektering som 

ska ske i nära samarbete med övriga teknikområden. Fortsatt gestaltningsarbete kommer till stor del 

att fokusera på gestaltningsfrågor för valda alternativ av till exempel trafikplatser, passager och broar. 

Dessa kommer att studeras enskilt utifrån platsernas specifika förutsättningar. Även vid frågor som 

rör placering av faunastängsel och utrustning kommer gestaltning vara en del i det 

teknikövergripande arbetet. Det fortsatta arbetet består i att formulera krav till 

förfrågningsunderlaget samt bevaka gestaltningsfrågorna under det fortsatta projekteringsarbetet. 
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